
Управление образования администрации 

 МО «Жигаловский район» 

 

 

Приказ 

 

 

от 25.02.2025 г.          № 66 - од 

 

«Об утверждении плана мероприятий по вопросам повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях Жигаловского района на 2025 год» 

 

 

В целях повышения эффективности деятельности управления образования 

администрации МО «Жигаловский район», образовательных организаций Жигаловского 

района по повышению качества образования в Жигаловском районе 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить «дорожную карту» (план мероприятий по вопросам повышения качества 

образования в общеобразовательных организациях Жигаловского района на 2025 год. 

2. Контроль за исполнением возложить на заместителя начальника управления 

образования Нетесову Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования:    Ю.Л.Богатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу №66-од от 25.02.2025 года 

 
«Дорожная карта» (план мероприятий)  

по вопросам повышения качества образования в общеобразовательных организациях Жигаловского района на 2025 год 

 
№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

1. Методическое сопровождение педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения и реализации обновленных  

ФГОС 

1.  По отдельному 

плану 

Организация и проведение обучающих мероприятий для 

педагогов и руководителей, их методическое сопровождение 

в рамках единой муниципальной дорожной карты реализации 

концепций учебных предметов (предметных областей) 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО, 

специалисты 

отдела общего 

образования 

Приказ УО 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

2.  По отдельному 

плану 

Совещания руководителей и заместителей руководителей, 

руководителей РМО по вопросам введения обновленных 

ФГОС и реализации федеральных образовательных программ 

Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В. 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

3.  Февраль-март Мониторинг реализации рабочих программ учебных 

предметов ОБЗР, «Труд (технология)» 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

Подготовлены адресные 

рекомендации каждой ОО 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

начальника 

УО 

по результатам 

мониторинга 

4.  Февраль-март Планирование потребности на приобретение средств 

обучения и воспитания на 2025-2027 г.г. 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО, 

руководители 

ОО 

Преподавание учебных 

предметов обеспечено 

необходимым 

оборудованием 

5.  По отдельному 

плану 

Реализация дорожной карты по обеспечению введения и 

реализации обновленных ФГОС и федеральных 

образовательных программ в общеобразовательных 

учреждениях Жигаловского района 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО, 

специалисты 

отдела общего 

образования 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

6.  По отдельному 

плану 

Семинар-совещание для руководителей районных 

методических объединений учителей-предметников 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО,  

Калиненко 

О.В., 

начальник 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

отдела общего 

образования, 

специалисты 

отдела общего 

образования,  

7.  Май  Собеседование с заместителями директоров по УР, 

руководителями ОО по обеспеченностью УМК учебного 

плана в соответствии с обновленным федеральным перечнем 

учебников 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО, Фомичева 

Е.Н., ведущий 

специалист 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

8.  Февраль  Оснащение кабинетов ОБЗР и труд в рамках федеральной 

субсидии и финансирования местного бюджета 

Усольцева 

В.Д. -ведущий 

специалист 

Мицких Л.В. -

ведущий 

специалист 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

9.  февраль Участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии на 

учебные кабинеты «Биология», «Физика», «Педагогический 

Богатова Ю.Л. 

начальник 

Распоряжение о 

предоставлении субсидии 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

класс» (Дальнезакорская средняя школа, Жигаловская СОШ 

№1, СОШ №2 п.Жигалово) 

Управления 

образования 

Руководители 

ОО  

10.  До 1 сентября Мониторинг по оснащению кабинетов «Математика», 

«Физика», «Биология», «информатика» 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО, 

Богатова Ю.Л 

Руководители 

ОО  

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

2. Адресная методическая поддержка, консультирование, сопровождение педагогических работников и управленческих кадров по 

вопросам развития функциональной грамотности 

11.  По отдельному 

плану  

Организация и проведение просветительских мероприятий 

для педагогов и руководителей, их методическое 

сопровождение в рамках реализации муниципального плана 

(дорожной карты) по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Приказ об утверждении 

дорожной карты  

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

12.  В течение года Обеспечение внедрения заданий по функциональной 

грамотности в образовательную деятельность посредством 

принятия управленческих решений исходя из статистических 

данных об использовании педагогами и обучающимися 

района ресурсов портала «Электронный банк заданий для 

оценки ФГ»  

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Приказ о принятии 

управленческих решений 

13.  В течение года 

по отдельному 

графику 

Методическое сопровождение педагогов в вопросах ФГ через 

внутришкольные методические дни с привлечением 

экспертов  

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Методические 

рекомендации  

 

14.  Апрель  Сотрудничество с межпоселенческой центральной 

библиотекой р. п. Жигалово 

Фомичёва 

Е.Н., ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Договор о сотрудничестве 

15.  В течение года Выявление лучших практик использования банка заданий по 

формированию ФГ обучающихся, подготовки к 

государственной итоговой аттестации, формирование 

методических материалов по предметам 

Руководители  

РМО, 

кураторы РМО 

Банк методических 

материалов по предметам 

на основе использования 

лучших практик 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

3. Адресная методическая поддержка, консультирование, сопровождение педагогических работников и управленческих кадров 

общеобразовательных организаций, находящихся в зоне риска снижения образовательных результатов 

16.  По отдельному 

плану (приказ 

№14-од от 

16.01.2025) 

Организация и проведение обучающих мероприятий для 

педагогов и руководителей, их методическое сопровождение 

в рамках реализации муниципального плана (дорожной 

карты) по сопровождению школ, находящихся в зоне риска 

снижения образовательных результатов, функционирующих 

в неблагоприятных условиях 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

17.  По отдельному 

плану (приказ 

№14-од от 

16.01.2025) 

Районный методический день для педагогов школ зоны риска 

(Жигаловская СОШ №1) 

 

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Педагоги и 

административные 

команды не менее 80% ОО 

и 100% школ зоны риска  

приняли участие в 

мероприятии 

18.  По отдельному 

плану (приказ 

№14-од от 

16.01.2025) 

Проведение дней эксперта в школах района по теме: 

«Формирующее оценивание: приемы и возможности 

использования на уроках» 

 

 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Педагоги и 

административные 

команды не менее 80% ОО 

и 100% школ зоны риска  

приняли участие в 

мероприятиях (посещение 

уроков, участие в анализе 

уроков и пленарной части) 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

19.  По отдельному 

плану (приказ 

№14-од от 

16.01.2025) 

Посещение уроков в школах зоны риска руководителями 

РМО и опытными учителями-предметниками 

Нетесова Л.В., 

руководители 

РМО, 

кураторы РМО 

100% руководителей РМО 

приняли участие в 

посещении и подготовили 

адресные рекомендации 

педагогам 

20.  По отдельному 

плану (приказ 

№14-од от 

16.01.2025) 

Комплексные методические десанты в школы, находящиеся в 

зоне риска более 3-х лет (Тимошинская школа, Тутурская 

школа, Жигаловская СОШ №1) 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Организовано посещение 

не менее 50% школ зоны 

риска с акцентом на 

преподавании русского 

языка и математики, к 

взаимопосещению занятий 

в рамках методических 

десантов привлечено не 

менее 10% педагогов ОО 

21.  В течение года Распространение лучших практик подготовки к ГИА (ОГЭ, 

ЕГЭ) 

Руководители 

РМО, 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

приняли участие все 

предметные РМО 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

22.  Февраль-март Мониторинг преподавания отдельных учебных предметов в 

общеобразовательных организациях района 

(обществознание) 

Заместитель 

начальника 

управления 

образования 

Нетесова Л.В., 

ведущий 

специалист 

Зелинская Т.П. 

Выявлены положительные 

моменты и  проблемы в 

преподавании  и 

подготовке к проведению 

внешних оценочных 

процедур по данному 

предмету 

23.  В течение года Развитие системы наставничества. Выявление и 

распространение лучших практик наставничества 

Начальник 

отдела общего 

образования 

Калиненко О.В. 

Проведение не менее 

одного мероприятия по 

представлению 

наставнических практик в 

ОО 

24.  В течение года 

по плану работы 

УО 

Отчеты руководителей школ зоны риска на совещаниях 

руководителей образовательных организаций, Совете 

руководителей о реализации плана повышения качества 

образования в ОО 

Богатова Ю.Л., 

начальник УО 

Протоколы заседаний 

25.  В течение года 

по графику ГАУ 

ДПО ИРО 

Участие в тематических мероприятиях (вебинары, практикумы 

и др.) по профилактике учебной неуспешности, повышению 

учебной мотивации, организации работы со 

слабоуспевающими обучающимися) ГАУ ДПО ИРО 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Не менее ¾ педагогов 

стали участниками 

мероприятий 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

26.  По плану 

работы УО 

Практические семинары для заместителей руководителей по 

вопросам организации методической работы с 

педагогическими работниками 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника УО, 

начальник 

отдела общего 

образования 

Калиненко О.В. 

Проведение не менее 

одного мероприятия по 

представлению практик 

организации 

методического 

сопровождения 

образовательной 

деятельности в ОО 

27.  Февраль  Практический семинар для заместителей руководителей по 

учебно-воспитательной работе по вопросам формирующего 

оценивания 

Начальник 

отдела общего 

образования 

Калиненко 

О.В. 

Приняли участие 

заместители 

руководителей 100% школ 

28.  Январь-февраль Практические семинары в рамках предметных РМО учителей 

русского языка и учителей математике по совершенствованию 

оценочной компетентности педагогов (на основе ВПР, 

итогового сочинения) 

Начальник 

отдела общего 

образования 

Калиненко О.В. 

 

29.  В течение года 

согласно плану 

работы 

Разработка адресных рекомендаций образовательным 

организациям и педагогическим работникам на основе анализа 

результатов оценочных процедур по показателям 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника УО 

Адресные рекомендации 

по результатам оценочных 

процедур по показателям 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

управления 

образования 

регионального мониторинга качества. Своевременное 

доведение адресных рекомендаций до заинтересованных лиц 

регионального 

мониторинга качества 

30.  В течение года 

по 

согласованию с 

ГАУ ДПО ИРО 

Организация участия управленческих команд 

общеобразовательных организаций Жигаловского района в 

региональных семинарах по организации работы по 

повышению объективности образовательных результатов 

 

Зелинская Т.П., 

ведущий 

специалист УО 

В мероприятиях приняли 

участие управленческие 

команды – не менее 80 % 

ОО и 100% ШНОР 

31.  В течение года Диагностика применения педагогами формирующего 

критериального оценивания посредством посещения учебных 

занятий   

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Руководители 

РМО, 

специалисты 

управления 

образования 

Повышение доли 

педагогов, использующих 

на уроках формирующее 

критериальное оценивание 

не менее, чем на 10% 

4. Адресная методическая поддержка, консультирование, сопровождение педагогических работников и управленческих кадров по 

вопросам реализации проекта «Школа Министерства просвещения России» 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

32.  По отдельному 

плану  

Информационно-методическое сопровождение реализации 

муниципального плана (дорожной карты) в рамках проекта 

«Школа Минпросвещения России»  

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

33.  Май, ноябрь Сопровождение процедуры самодиагностики в системе 

мониторинга деятельности образовательных организаций, 

участвующих в проекте «Школа Минпросвещения России» 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Информационно- 

аналитический отчет 

34.  Март  Индивидуальное собеседование с руководителями 

общеобразовательных организаций по результатам 

экспертизы программ развития ОО 

 Нетесова Л.В.,  

заместитель 

начальника 

УО 

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Подготовлены адресные 

рекомендации каждой ОО 

на основе результатов 

самодиагностики проекта 

«Школа министерства 

просвещения России» 

35.  Ноябрь-декабрь Конкурс «Лучшая образовательная организация – 2025 года» 

на основе результатов самодиагностики проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Богатова Ю.Л., 

начальник 

управления 

образования, 

Приказы о проведении и 

итогах 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

5. Содействие реализации целевой модели наставничества педагогических работников, включая педагогических работников в 

возрасте до 35 лет в первые три года работы. Поддержка и сопровождение молодых педагогов. 

36.  Март  Мониторинг эффективности реализации рабочих программ 

воспитания 

Богатова 

Ю.А.., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Аналитическая справка о 

реализации рабочих 

программ воспитания в ОО  

37.  Май-июнь Выявление, подготовка к размещению перспективных 

практик реверсивного наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях (МКОУ 

Рудовская СОШ) 

Калиненко 

О.В., начальник 

отдела общего 

образования 

 

Исходящий документ о 

предоставлении сведений 

38.  Ноябрь  Организация и проведение мониторинга внедрения целевой 

модели наставничества  

Калиненко 

О.В., 

начальник 

Заполнение отчётной 

формы 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

отдела общего 

образования 

39.  В течение года Организация участия педагогов в проведении семинаров 

(вебинаров) для кураторов, наставников по вопросам 

внедрения целевой модели наставничества  

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Информационно-

аналитическая справка 

40.  Февраль 

Сентябрь 

Проведение совещаний-практикумов для координаторов 

внедрения целевой модели наставничества 

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Методические 

рекомендации 

41.  Апрель  Конкурс-фестиваль эффективных наставнических тендемов 

«Вместе!» 

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Приказы о проведении и 

итогах 

 

42.  В течение года 

(по отдельному 

плану на 2024-

2025 уч.г.) 

Создание постоянно действующей стажировочной площадки 

для молодых специалистов по теме «Формирующее 

оценивание как способ формирования контрольно-оценочной 

самостоятельности школьников» в формате наставничества 

Калиненко 

О.В., 

начальник 

Соглашение о сетевом 

наставничестве 

 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

отдела общего 

образования 

Кузнецова 

Э.Р., директор 

Жигаловской 

СОШ № 1 

43.  февраль Муниципальный конкурс «Молодой педагог» Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Руководители 

ОО  

Протокол , приказ о 

проведении конкурса. 

6. Содействие реализации модели региональной системы организации деятельности и содержания профильных классов психолого-

педагогической направленности (ПППК). Адресная методическая поддержка, консультирование, сопровождение педагогических 

работников и управленческих кадров по вопросам организации деятельности ПППК 

44.  В течение года Сопровождение и анализ деятельности психолого-

педагогических групп (Жигаловская СОШ №1, МКОУ СОШ 

№2 п.Жигалово) 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

Информационно-

аналитическая справка  



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

отдела общего 

образования 

45.  Май-август  Комплектование и организация работы психолого-

педагогических классов (групп) на 2025-2026 учебный год 

(Жигаловская СОШ №1, МКОУ СОШ №2 п.Жигалово, 

Чиканская средняя школа) 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Создание психолого-

педагогических классов 

(групп) 

46.  Март  Координация участия педагогических работников и 

управленческих кадров во Всероссийской научно-

практической конференции «Педагогические классы: от 

теории к практике» 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Информационно-

аналитическая справка  

47.  Март  Координация проведения аналитического исследования 

потребностей /запросов ОО и иных участников непрерывного 

педагогического образования для построения деятельности и 

содержания ПППК 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Информационно-

аналитическая справка  

48.  Март  Посещение ярмарки в региональном педагогическом 

колледже  

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

Информационно-

аналитическая справка  



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

отдела общего 

образования 

49.  Май  Мониторинг деятельности психолого-педагогических классов 

(групп) 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Педагогические 

специальности имеют 

выбор среди выпускников 

основного общего и 

среднего общего 

образования школ района 
50.  В течение года Организация профориентационной работы с обучающимися в 

направлении «Педагогика» (профессиональные пробы, 

выездные экскурсии и мастер-классы в региональном 

педагогическом колледже и педагогическом институте ИГУ) 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

51.  Апрель  Организация участия обучающихся психолого-

педагогических групп (Жигаловская СОШ №1, МКОУ СОШ 

№2 п.Жигалово) в исследовании интересов, способностей к 

педагогической деятельности (ЦНЗ привлечение) 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

100% обучающихся ППК 

приняли участие в 

мероприятиях 

52.  Октябрь  Координация участия педагогических работников и 

управленческих кадров в НеКонференции «Как, чему и 

почему учить будущих учителей?» 

Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

Не менее 50% 

обучающихся ППК 

приняли участие в 

мероприятии 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

отдела общего 

образования 

53.  Октябрь Районный конкурс для учащихся ПППК Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Приказы о проведении и 

итогах конкурса 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

54.  Август  Педагогические мастерские для обучающихся ПППК  Власова Н.С., 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

100% обучающихся ППК 

приняли участие в 

мероприятиях 

7. Создание условий для профилактики профессионального выгорания педагогических работников и управленческих кадров 

55.  Сентябрь  Туристический слет работников образования Жигаловского 

района 

Коношанов 

В.И., 

руководитель 

муниципально

го центра 

туризма и 

краеведения 

Эмоциональная разрядка 

для участников 

мероприятия 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

56.  Май Спартакиада работников образования Дегтярёв О.И., 

директор 

ДЮСШ «Сила 

Сибири» 

Тюрина И.В., 

председатель 

РПК, 

руководители 

ОО 

Эмоциональная разрядка 

для участников 

мероприятия 

57.  Октябрь  Смотр художественной самодеятельности среди коллективов 

образовательных организаций Жигаловского района при 

участии районного профсоюзного комитета 

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Тюрина И.В., 

председатель 

РПК, 

руководители 

ОО 

Эмоциональная разрядка 

для участников 

мероприятия 

58.  В течение года Оснащение оборудованием кабинетов педагогов-психологов  Руководители 

ОО  

Информационная справка 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

59.  В течение года Проведение релаксационных упражнений с применением 

различных техник арт-терапии по профилактике 

профессионального выгорания педагогов 

Коротких Е.В., 

руководитель 

РМО 

педагогов-

психологов, 

педагоги-

психологи ОО  

Информационная справка 

60.  Август  Вручение педагогам символа «За преданность делу!» Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования 

Приказ о вручении 

8. Организация, проведение и анализ результатов внешних оценочных процедур 

61.  Февраль Подготовка и проведение итогового собеседования по 

русскому языку как условие допуска к ГИА на уровне 

основного общего образования 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Анализ результатов 

собеседования 

представлен на заседании 

РМО учителей русского 

языка, совещании 

руководителей ОО 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

62.  Январь-апрель Вовлечение общественности к процессу контроля 

объективности внешних оценочных процедур в качестве 

общественных наблюдателей 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Общественное наблюдение 

обеспечено при 

проведении ВПР, ГИА 

63.  Январь, май Анализ результатов итогового сочинения Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО, 

Калиненко 

О.В., куратор 

РМО учителей  

Аналитическая справка 

64.  Май-июнь Комплексный анализ результатов ВПР – 2025 года и 

сравнение показателей в динамике за 3 года 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО, 

административ

ные команды 

школ 

100% школ подготовили 

предметный анализ 

результатов 

65.  Август-сентябрь Комплексный анализ результатов ГИА, в т.ч. защиты 

индивидуальных итоговых проектов выпускниками основной 

и средней школы 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО, 

100% школ зоны 

предметный анализ 

результатов 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

административ

ные команды 

школ 

66.  Август-сентябрь Комплексный мониторинг доля выпускников 11 класса 

текущего года, выбравших один и тот же учебный предмет 

при прохождении государственной итоговой аттестации в 

форме ОГЭ и в форме ЕГЭ, в общей численности 

выпускников 11 классов, прошедших государственную 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО, 

административ

ные команды 

школ 

Подготовлены адресные 

рекомендации по 

результатам мониторинга 

67.  Октябрь  Разработка адресных рекомендаций образовательным 

организациям и педагогическим работникам на основе 

анализа результатов внешних оценочных процедур  

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Подготовлены адресные 

рекомендации по 

результатам внешних 

оценочных процедур 

68.  Февраль-март Участие педагогов и заместителей директоров по УВР в 

семинаре «Использование результатов оценочных процедур 

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) для построения объективной и 

эффективной ВСОКО» 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Педагоги и администрация 

100% школ приняла 

участие в семинаре 

69.  По графику 

Рособрнадзора 

Организация и проведение тренировочных мероприятий ГИА Ожегова Ю.В., 

заместитель 

начальника 

отдела общего 

Отработана процедура 

проведения ГИА в рамках 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

образования, 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

тренировочных 

мероприятий 

70.  5 марта Проведение акции «Единый день сдачи ЕГЭ для родителей» Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Родители выпускников 

приняли участие в 

мероприятии  

71.  Апрель-май Обеспечение объективности проведения ВПР в школах 

района 

Нетесова Л.В., 

зам.начальник

а УО, 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Отсутствие признаков 

необъективности 

результатов ВПР 

72.  Октябрь-

декабрь 

Ознакомление учителей-предметников с результатами ГИА в 

2025 году и изменениями в контрольно-измерительных 

материалах по предметам на 2026 год через заседания 

предметных РМО 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО, 

руководители 

РМО 

100% педагогов 

ознакомлены с 

результатами ГИА и 

изменениями в КИМ 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

73.  Июнь-сентябрь Проведение статистического анализа по итогам ГИА 2025 

года в Жигаловском районе 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО, 

руководители 

РМО 

Подготовлен 

статистический анализ 

результатов ОГЭ, ЕГЭ 

74.  В соответствии 

с графиком 

проведения 

оценочных 

процедур 

Выявление профессиональных дефицитов педагогических 

работников на основе анализа результатов оценочных 

процедур обучающихся  

Калиненко 

О.В., 

начальник 

отдела общего 

образования, 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

Информационная справка 

75.  Октябрь  Индивидуальное собеседование с руководителями 

общеобразовательных организаций с анализом результатов 

внешних оценочных процедур  

Богатова Ю.Л., 

начальник УО, 

Нетесова Л.В., 

заместитель 

начальника 

УО, Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

Подготовлен комплексный 

анализ результатов 

образовательной 

деятельности на основе 

чек-листа каждой ОО, 

подготовлены адресные 

рекомендации каждой ОО 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

76.  Ноябрь Анализ прогноза выбора ЕГЭ по профильным предметам в 

соответствии с реализуемыми ОО учебными планами 

Зелинская 

Т.П., ведущий 

специалист 

УО 

Информационная справка 

на совещании 

руководителей ОО 

9. Создание условий для привлечения педагогических и управленческих кадров в образовательные организации Жигаловского районам 

77.  В течение года 

по отдельному 

плану  

Функционирование Школы кадрового резерва  Богатова Ю.Л., 

начальник 

управления 

образования,  

Ермакова 

О.А., ведущий 

специалист по 

кадрам 

Информационно-

аналитическая справка в 

рамках отчета 

78.  В течение года  

по графику  

Аттестация руководителей образовательных организаций, в 

т.ч. по соглашению с «Центром оценки профессионального 

мастерства, квалификации педагогов и мониторинга качества 

образования» 

Фомичёва 

Е.Н., ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Распоряжение об 

аттестации  

79.  Март-декабрь Участие в ярмарках вакансий в учреждениях ВО и СПО.  Руководители 

ОО  

Встречи с выпускниками 

Жигаловского района. 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

Ермакова О.А 

80.  Март- июнь Встречи с выпускниками и их родителями (законными 

представителями), желающими заключить целевой договор. 

Богатова Ю.Л., 

начальник 

управления 

образования,  

Ермакова 

О.А., ведущий 

специалист по 

кадрам 

Встречи с выпускниками 

школ 

81.  В течение года  Мера поддержки студентам, получившие среднее 

профессиональное образование, желающим получить высшее 

образование в форме полной компенсации обучения  

Руководители 

ОО  

Ермакова О.А 

Выплата компенсации 

обучения в ВУЗ 

82.  До 1 октября  Мера поддержки студентам, заключившим договор о целевом 

обучении. 

Руководители 

ОО  

Ермакова О.А 

Выплата стипендии в 

сумме 50000, 00 рублей 

83.  До 1 октября Мера поддержки выпускникам, впервые приступившим на 

работу в образовательные организации, заключивших 

договор о трудоустройстве на работу (Местный и областной 

бюджет) 

Руководители 

ОО  

Ермакова О.А 

Выплата меры поддержки 

выпускникам ВО 150 т.р, 

выпускникам СПО-100 т.р.  



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

10. Повышение эффективности деятельности руководителей образовательных организаций 

 

Критерий 1.3. Качество воспитательной, социокультурной, профориентационной деятельности 

84.  До 1 сентября Создание школьных музеев и (или) музейных комнат в 

Петровской школе, Воробьевской школе, Усть-Илгинской 

школе   

Калиненко 

О.В. 

Руководители 

ОО  

Наличие музея и музейных 

комнат в реестре. 

85.  До 1 сентября  Создание школьных театров Петровской школе, 

Воробьевской школе. 

Калиненко 

О.В. 

Руководители 

ОО. 

 

Наличие школьных 

театров 

86.  В течение года  Еженедельный мониторинг ведения «Дневник.ру», внедрения 

цифровой образовательной среды: активность использования 

информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» педагогами. Рассмотрение результатов 

на совещаниях с руководителями ОО. 

Ожегова Ю.В. 

Заместитель 

начальника 

отдела общего 

образования 

Выгрузка из базы. 

Протоколы совещаний. 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

Руководители 

ОО  

Критерий 2.1. Соответствие деятельности образовательной организации требованиям действующего законодательства в области 

образования 

87.  В течение года  Индивидуальные консультации и сопровождение педагогов 

Петровской школы, Воробьевской школы, Усть-Илгинской 

школы по прохождению процедуры аттестации на 

квалификационные категории. Индивидуальные 

собеседования с руководителями ОО  

Фомичева Е.Н. 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования. 

Руководители 

ОО 

Присвоение категорий 

учителям-стажистам 

88.  В течение года  Сопровождение педагогов школ по прохождению процедуры 

аттестации на категорию «педагог-наставник», «педагог -

методист». Индивидуальные собеседования с 

руководителями ОО  

Фомичева Е.Н. 

ведущий 

специалист 

отдела общего 

образования 

Получение категории 

учителями – 

руководителями 

предметных  РМО, а также 

учителями-стажистами 

Критерий 2.3. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности 

89.  В течение года Создание условий для разработки, апробации и внедрения 

образовательных инициатив и инноваций (инновационные 

Нетесова Л.В. 

заместитель 

начальника 

Статус региональной 

инновационной площадки 

имеет более одной 



№ 

п/

п 

Период 

реализации 
Наименование мероприятия 

ФИО, должность 

ответственного 

Прогнозируемый результат 

(характеристики результата) 

1 2 3 4 5 

площадки регионального и федерального уровней). Участие в 

мероприятиях ИРО 

Управления 

образования 

образовательной 

организации 

 

 



 


		2025-03-10T17:01:07+0800
	Богатова Юлия Леонидовна




